Obsecro vos qui hoc legeritis, ut Jacobi peccatoris
in orationibus vestris memineritis. Amen.
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elles ont obtenu la bénédiction, la protection et la grdce de
Dieu; et de plus, la gloire céleste, avec le bonheur éternel, est
assurée a toutes celles qui persévéreront fidélement et amou-
reusement dans leur saint état. Par la bonté de Notre Seigneur
Fésus-Christ, qui vit et régne avec Dieu le Pére et le Saint-
Esprit, Dieu béni dans les siécles des sidcles. Amen.

Je vous prie, vous tous qui lirez ceci, de vous souvenir
dans vos priéres de Facques le pauvre pécheur. Amen.

PIECES JUSTIFICATIVES

I

FORMULE DE PROFESSION DES BEGUINES DE MARSEILLE.

Ieu, aitals per nom, vodi, e prometi, e doni, de tot mon cor,
a Dieu, e a ma donna Santa Maria Verge, e a nostre sant paire, e
a nostra santa maire (1), e a tota la cort celestial, ma vergenitat
de conservar e de gardar, de tot mon poder, e de tota ma forsa,
totz los temps de ma vida, e non jamais venir encontra. E prec
avos, donna, e a totas quantas est, que m’en sias garentia davant
la cara de Dieu, al jorn del jusii.

Per aqui mesesme, vodi e promiti a Nostre Seinhor, e a Nostra
Donna, e a nostre sant paire, e a nostra santa maire, € atotz los
santz, e avos, donna, obediencia, e fermamens e sinpla esser
obediens a vos, donna, e a totas aquellas que apre vos prioressas
seran, de gardar e observar l’estament de Robaut de Massella,
segon que papa Johan I'a confermat.

(Bibl. Nat. Ms. fr. 13503, fol. 103 v°.)

IT

HYMNE A L'USAGE DES BEGUINES.

Imperatrix clemencie, Tuus tractatur filius
Rorem infunde gracie Longe quam latro vilius ;
In medium cor aridum, Fert risus, fert ludibria,
Ut tibi fiat placidum. Gente vallatus impia.

Largire ut concipiam Sit honor, laus, devocio
Tecum mortis angustiam, Jhesu Marie filio,
Flens mortem quam Rex patitur,| Crucis tensso patibulo
Per quem mundus construitur. | Pro redimendo populo. Amen.

(Bibl. Nat. Ms. fr. 13503, fol. 103 v°, 2 la marge.)

(1) Ces dix mots ont été rayés dans le manuscrit.
17
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III

EXTRAIT DE LA CHRONIQUE DE SALIMBENE DE PARME (1).

Jam nunc ad fratrem Hugonem provincialem accedamus, qui
tuit fratris Johannis de Parma intimus et magnus amicus. Hic
fuit unus de majoribus clericis de mundo, et magnus Joachita,
et honeste et sanctissime vite, plus quam’ credi possit, ut vidi
oculis meis. Sed quia de eo superius satis dixi, ideo hic tacen-
dum videtur. Hic obiit apud Massiliam, quando placuit Deo,
post multa bona patrata opera, sepultus vero in ecclesia fratrum
minorum de Marsilia, in archa saxea. Deus eum miraculis
demonstravit illustrem. Et juxta eum, in alia archa lapidea, se-
pulta est soror ejus germana, domina Doncelina, quam Deus
similiter miraculis demonstravit insignem. Hec nunquam ali-
quam religionem intravit, sed semper in seculo caste et reli-
giose vixit. In sponsum Filium Dei elegit, et beatum Fran-
ciscum in suum specialem devotum; cujus etiam cordam, in
signum ejus amoris, cinctam portabat. Et quasi tota die mora-
batur in ecclesia fratrum minorum, ut orationi vacaret. Non
erat qui de ea loqueretur verbum malum, nec de ea cogitaret
opus sinistrum. Nam omnes reverebantur eam, tam viri quam
mulieres, tam religiosi quam seculares, ob nimiam sanctitatem.
- Hec a Deo obtinuit gratiam specialem ut in extasim raperetur,
sicut fratres minores viderunt mille vicibus, in ecclesia sua. Et
st elevabatur ei brachium, ita elevatum tenebat illud a mane
usque ad vesperam, eo quod in Deum totaliter esset absorpta.
Quod etiam in tota civitate Marsilie notum erat, et in aliis ci-
vitatibus divulgatum. Hanc sequebantur octoginta nobiles do-
mine de Marsilia, mediocres et illustres, ut ejus exemplo sal-
varent animas suas. Quarum ista omnium erat domina et ma-
gistra.

(Bibl. Vaticane. Cod. Vat. 7260, fol. 236.)

(1) Frére Salimbene, né en 1221, a écrit sa chronique avant la fin du 13*
siécle. Il est venu & Marseille et 3 Hyéres en 1248, ety a connu sainte Dou-
celine et son frére Hugues de Digne. b
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v

CODICILLE D’ALASACIE DE ROCAS, BEGUINE DE ROUBAUD.

(17 septembre 1280.)

In nomine Domini. Anno incarnationis ejusdem w°. cc’. Lxxx".,
indictione octava, xv°. kalendas octobris, hora post primam.
Notum sit cunctis pre®ntibus et futuris, quod ego Alasacia de
Rocacio, uxor domini Raimundi de Rocacio quondam, nunc
vero beguina de Robaudo, sana mente et corpore per dei gra-
tiam, confiteor et manifestum facio, cum hac publica carta
codicillorum in perpetuum valitura, quod ego feci testamentum,
seu dispositionem rerum mearum, sollempniter et legitime,
sicut plenius constat per quoddam publicum instrumentum inde
scriptum manu Raimundi de Gonfanone, notario publico Pro-
vincie; quod testamentum, seu dispositionem meam ultimam,
cum hac presenti carta codicillorum meorum laudo, approbo,
ratifico et confirmo, in hujusmodi codicillis meis. Volens et man-
dans quod ea omnia que ibi scripta sunt, prout inibi conti-
nentur, plenissimam habeant firmitatem, et inviolabiliter tenean-
tur et observentur, absjue omni contradictione, ab omnibus suc-
cessoribus meis, et ab aliis personis universis ; nisi in hiis dum-
taxat que in hiis meis codicillis presentibus nunc adimo ab
herede meo universali. Videlicet, quod ego volo et mando, et
etiam precipio, quod Raimunda de Rocacio, filia mea gratis-
sima, habeat et percnplat quamdiu vixerit, post mortem meam,
singulis annis, .xx. eminas annone bone et pulcre, ad mensuram
Massilie, et ultra, per unum annum eas possit erogare, sicut
voluerit. Quas predictas .xx. eminas volo eidem Raimunde, filie
mee, dari et solvi per predictum heredem meum, et ejus suc-
cessores, singulis annis, quamdiu vixerit, et ultra per unum
annum, ut dictum est supra; et etiam apportari Massilie,
propriis sumptibus et expensis dicti heredis mei, vel ejus suc-
cessoris; et specialiter de bonis que quondam fuerunt domini
Petri Hugoleni, patris mei quondam. Ita tamen quod post
mortem dicte Raimunde, filie mee, predicte .xx. emine ad here-
dem meum, vel ejus successores, plenojure revertantur. Hos,
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inquam, codicillos meos ego dicta A. facio, bono animo, ac plena
mea dilectione ; quos volo valere jure codicillorum, et jure cujus-
libet ultime voluntatis. Actum Massilie, in domo de Robaudo.
Testes, Johannes Vassalli, Bertrandus Atanulfi...

(Arch. munic. de Marseille. Cartul. du notaire
Pons Marini, 1280, fol. 23 v*.)

\

DEUX NIECES DE SAINTE DOUCELINE.
(16 février 1288.)

In nomine Domini. Anno incarnationis ejusdem w°. cc'.
Lxxx’. vir'., indictione prima, xnm*. kalendas marcii, hora com-
pletorii. Notum sit cunctis presentibus et futuris quod ego Ni-
cholava de Tarascone, beguina de Robaudo, gadiatrix et execu-
trix testamenti domine Bartholomee de..... quondam, sciens et
certificata quod dominus Raimundus Scrivani, heres universalis
dicte domine Bartholomee quondam, fecit donationem R.... gua,
habitatori castri Arearum, procuratori, ut dicitur, DuLceLmg £
Marie pE DiGNa, sororuM, beguinarum de Robaudo, nomine
earumdem recipienti, de quartonis duarum vinearum, sitarum
in territorio castri predicti, que sibi (obvenerant) de predicta
hereditate, quarum una confrontatur, ab una parte, cum vinea
dictarum sororum... Ego, inquam, dicta Nicholava, non ob-
stante quod predicta domina Bartholomea voluit et precepit, in
quibusdam codicillis suis, quod ego perciperem omnes fructuset
obventiones hereditatis sue, per quatuor annos post mortem
suam, volo quod predicte sorores... dicta quartona percipiant et
habeant, ex causa donationis predicte sibi facte per predictum
dominum Raimundum, absque omni impedimento. Et omne
jus et rationem quod et quamn habeo, vel habere debeo et possum,
in predictis quartonis, juxta ordinationem dicte domine Bar-
tholomee, predicte Marie hic presenti, et recipienti nomine suo,
et dicte Dulceline, sororis sue, dono, remitto et desamparo in
perpetuum. Tali videlicet conditione quod IPSE TENEANTUR ILLU-
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MINARE SEPULCRA FRATRIS HUGONIs DE D1GNA, ET DOMINE DULCELINE,
EJUS SORORIS, BONE MEMORIE QUONDAM, IN ECCLESIA FRATRUM MINORUM
MassiLie posiTa, in quibus eorum corpora fuerunt sepulta.
Actum Massilie, in oratorio domus de Robaudo. Testes inter-
fuerunt, frater Arnulfus, frater G. Verneta, Guillelmus de Jon-
queriis. Et ego Poncius Marini, notarius.

(Arch. munic. Cartul. de Pons Marini, fol. 74 v°.)

VI

TESTAMENT DE PELLEGRIN REPELIN (I).

(22 juin 1288.)

In nomine Domini. Anno incarnationis ejusdem w°. cc’.
rLxxxvin®., indictione prima, x°. kalendas julii, hora vesperorum.
Notum sit cunctis, quod ego frater Pellegrinus Repelini, de
ordine fratrum minorum, adhuc existens in noviciatu dicti
ordinis, facio, condo et ordino meum ultimum testamentum,
et rerum mearum distributionem, seu ordinationem ultimam,
in hunc modum. In primis quidem eligo sepulturam corpori
meo in ciminterio fratrum minorum illius loci in quo me mori
contigerit. Et accipio de bonis meis, pro libris emendis ad usum
meum, et aliis necessitatibus meis quibuscumque michi pla-
cuerit, quinquaginta libras provincialium coronatorum. Quas
volo michi dari et solvi per heredes meos infrascriptos, in hunc
modum ; videlicet, singulis annis quatuor libre dicte monete,
donec omnes .L. libre fuerint ab eis persolute. Ita quod quilibet
solvat michi .xx. solidos in festo sancti Johannis Babtiste. Ve-
rum, si contingeret quod expediret michi omnes dictas .r. libras
expendere in libris, seu in necessitatibus meis, quod liceat michi
eas expendere in predictis usibus, ad voluntatem meam. Item,
volo et ordino quod libri qui empti fuerint de predictis .. libris,

(1) Pellegrin Repelin est cet enfant estropié, sourd et muet, etc. qui fut
miraculeusement guéri par sainte Douceline, et dont il est question ci-dessus
(page 170-180). Son entrée dans I'ordre des fréres mineurs, qui donna lieu &
ce testament, est aussi racontée 4 la p. 240.
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post mortem meam revertantur ad fratrem Berengarium Re-
pelini, fratrem meum, dicti ordinis fratrum minorum, si vi-
veret, et si non viveret, ad fratrem... (trois lignes rongées)... Et
si libri empti non essent, et pecunia superesset, hoc idem volo
et ordino de pecunia quod de libris. Post mortem vero omnium
predictorum, volo quod medietas illorum librorum qui empti
essent de pecunia predicta, revertantur ad conventum fratrum
minorum de Aquis, et alia medietas ad conventum fratrum mi-
norum Massilie. In omnibus autem bonis meis, juribus, actio-.
nibus meis, et rationibus debitorum, quecumque sint, quanta-
cumque et qualiacumque, facio et instituo michi heredes Mi-
chaelem Repelini, et Ferrerium Repelini, et Nicholaum Repe-
lini, et Laurentium Repelini, fratres meos, equis partibus.
Gadiatorem et fidejussorem meum hujus mei testamenti facio et
constituo dominum Berengarium Repelini, avunculum meum...
Actum Massilie, in ecclesia fratrum minorum Massilie. Testes
vocati et rogati a dicto testatore interfuerunt, frater Lantelmus,
Stephanus Repelini, frater Bernardus Riquetus, Jacobus Boerii,
frater Petrus de Lusereno, Isnardus Artaudi, Poncius Lau-
rentius. Et ego Poncius Mar. not.

(Protocolle de Pons Marini, chez M. de Gasquet, notaire 3 Mars.)

A28

PHILIPPINE DE PORCELLET ET SA FAMILLE.

(4 février 1292.)

In nomine Domini. Anno incarnationis ejusdem w. cc.
LxxxxI°., indictione quarta, pridie nonas februarii. Cum in que-
stione que vertitur inter poMINAM PHiLIPPAM, dominam castri de
Artignosco, et Bertrandum Porcelleti, ejus nepotem, et pro-
curatorem, ex una parte, et dominam Barralam de Ponteves, et
dominam Margaritam, matrem et tutricem liberorum suorum et
Fulconis de Ponteves quondam, seu ipsius -domine Margarite
actorem, ex parte altera, occasione donationis facte predicte
domine Philippe per poMINAM DULCELINAM ET DOMINAM MaBILIAXs
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FILIAS SUAS, sue legitime portionis eis competentis in terra dominé
Fulconis de Ponteves, patris earum; predicta domina Phi-
lippa, et dictus Bertrandus Porcelleti, vellent producere in testes
quasdam moniales monasterii Artacelle, altera parte contradi-
cente, et inpediente predictarum testium receptionem, et asse=
rente, ut dicebatur, quod in prejudicium dicti monasterii fieret
receptio seu productio testium predictarum; et super eo, pre-
dictus Bertrandus Porcelleti petiisset a reverendo patre domino
R(aimundo), abbate monasterii Sancti Victoris, ut per suas lit-
teras mandaret domino priori Artacelle, ut ipse compelleret mo-
niales dicti monasterii quas volebat in testes producere, veritatis
testimonium perhibere ; et predictus dominus Abbas hoc nollet
concedere, nisi premissa protestatione quod eorum testimonium
non posset esse prejudicium nec prejudicare dicto monasterio.
Ecce quod nunc dominus Bertrandus de Meirosio, monachus et
syndicus, ut dicitur, monasterii Sancti Victoris, coram me no-
tario et testibus infrascriptis, dixit et protestatus fuit..., quod
propter ea que moniales predicti monasterii dicent, ferendo testi-
monium super hiis que predicta domina Philippa et dictus Ber-
trandus Porcelleti eas producere volunt et intendunt, nullum
fiat prejudicium dicto monasterio Artacelle, nec aliquod aliud
sibi prejudicium generetur, propter processum habitum inter
dictas partes, occasione dicte questionis ; set quod sit eidem mo-
nasterio jus suum integraliter conservatum... Actum Massilie...
(La finlest rongée).

(Arch. munic. Cartul. de Pons Marini, pi¢ce ajoutée.)

VIII

PHILIPPINE DE PORCELLET, LA JEUNE.

(2o avril 1292.)

In nomine Domini. Anno incarnationis ejusdem . cc".
vxxxxir',, indictione quinta, .xi’. kalendas madii. Notum sit
cunctis presentibus et futuris quod ego Bertrandus Porcelleti,
dominus de Fossis, sciens FILIAM MEAM PHILIPPAM, BEGUINAM DE
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RoBAUDO, ESSE IMPUBEREM, €t esse suppositam mee potestati, et
ideo non posse sibi eligere sepulturam, si eam mori contingeret
ipsa existente infra pupillarem etatem, et in mea potestate.
Idcirco, volens eidem super hoc providere, ex nunc sibi eligo,
quandocumque eam mori contingerit ipsa existente in potestate
mea, et etiam talis etatis vel conditionis quod ipsa de jure eligere
non posset, in cimiterio videlicet fratrum minorum Massilie;
ita quod, omni contradictione cessante, in eo debeat sepeliri, et
recipi ad ecclesiasticam sepulturam. Actum Massilie, in domo
de Robaudo. Testes interfuerunt, Is. de Podio Luperio, domi-
cellus, Guillelmus Cotaroni, Raimundus de Burgo, domicelli.
Et ego Poncius Marini, not.

(Arch. mumic. Cartul. de Pons Marini, f. 67.)

IX

RECEPTION D'UNE BEGUINE DE ROUBAUD.

(20 avril r292.)

In nomine Domini. Anno incarnationis ejusdem w°. cc.
Lxxxxmr'., indictione quinta, .xm. kalendas madii, hora post
vesperos. Notum sit cunctis presentibus et futuris, quod Aigne-
sia, filia Petri Vigorosi quondam, civis Massilie, et Johanne
Ugone, adhuc superstitis, filie Berengarii Repelini, civis Mas-
silie, mota nutu divino ad se dedicandum in servicium Dei in
congregatione dominarum de Robaudo, in qua summo desiderio,
ut dicebat, vivere et stare perpetuo, quamdiu viveret, cupiebat,
dixit et promisit, in presentia mei notarii et testium infrascrip-
torum, quod ipsa volebat stare statutis et consuetudinibus factis,
ordinatis, et approbatis in dicta congregatione, prout scripta
sunt in instrumentis publicis, vel litteris, vel aliis scripturis pu-
blicis vel privatis, et aliis etiam que in posterum fierent, et que
approbarentur in ipso statu, eaque tenere et observare, prout alie
domine dicte congregationis facere consueverunt, et facient in
futurum. Que omnia et singula dicta Aygneisia dixit et pro-
misit, auctoritate, voluntate et consensu dicti Berengarii Repe-
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lini, avi sui materni, presentis et consencientis, suamque aucto~
ritatem sibi ad predicta omnia prestantis. Dictus vero Beren-
garius predicta omnia approbans et confirmans, volens et inten-
dens victui dicte Aygnesie providere et alia facere que ad in-
troytum dicte congregationis alie intrantes facere consueverunt,
promisit domine Berengarie Flote,vicarie, ut dicebat, domine
Hugue Ancelme, priorisse dicte domus, presenti et recipienti
nomine congregationis predicte, dare et solvere eidem, pro hele-
mosina, viginti libras massiliensium minutorum. Et assignans
eidem Aygnesie ea que victui suo sunt necessaria, secundum
morem et consuetudinem diucius in predicta congregatione
obtentam et obtentum, promisit ei dare, singulis annis, quamdiu
vixerit, pro suis alimentis, et mitere in communi, prout alie
domine faciunt, .x1. eminas annone, in festo beate Marie medii
augusti, et .vi. millairolas boni vini puri, et .xxx. sol. vi. den.,
in festo sancti Michaelis. Actum Massilie, in porticu domus de
Robaudo. Testes interfuerunt, frater Guillelmus de Cornilione,
custos Massilie, frater Arnaudus Johannes, Aubertus Vai de
Nuez, Michael Repelini. Et ego Poncius Marini, not.

(Arch. munic. Cartul. de Pons Marini, f. §7 v*.)

X

ACHAT DE CENS PAR PHILIPPINE DE PORCELLET.

(22 octobre 1297.)

In nomine domini nostri Thesu Christi. Amen. Anno incar-
nationis ejusdem M. cc. xc. vi., indictione x., x1. kalendas no-
vembris. Notum sit cunctis presentibus et futuris quod Rosta-
gous Blanquerii, civis civitatis vicecomitalis Massilie, generalis
procurator nobilis viri domini Bertrandi de Massilia, militis,
domini Evene et Oliolis, Raymundus de Soleriis, domicellus, et
Hugueta, conjuges; videlicet, dictus Rostagnus Blanquerii, no-
mine procuratorio dicti domini Bertrandi de Massilia, et dicti
Raymundus de Soleriis et Hugueta, conjuges, nominibus eorum
propriis...; videlicet, dictus Rostagnus Blanquerii, nomine pro-
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curatorio supradicti domini Bertrandi, pro duabus partibus, et
pro indiviso, et dicti Raymundus de Soleriis et Hugueta, con-
juges, nominibus eorum propriis, pro tertia parte, pro indiviso;
bona fide, et sine omni dolo et fraude..., vendiderunt... Poncio
Marini notario, civi et habitatori Massilie, procuratori et nomine
procuratorio nobilis domine Phelippe Porcellete, uxoris domini
Fulchonis de Ponteves quondam, et beguine domus Robaudi
de Massilia. .., census infrascriptos, qui in unum collecti per-
ficiunt summam quinquaginta sex solidorum et unius oboli
regalium, seu massiliensium minutorum; et jus, et directum
dominium, et seinghoriam habendi et percipiendi eos annuatim
ab emphiteotis infrascriptis, in festo sancti Michaelis, pro’ pos-
sessionibus infra designatis, sitis in civitate vicecomitali Mas-
silie, videlicet in transversia dicta Corderiorum sitis, contiguis
et coherentibus... Et primo et principaliter, illos quinque solidos,
novem denarios et unum obolum regalium, seu massiliensium
minutorum, censuales, et jus et directum dominium et sein-
ghoriam habendi et percipiendi eos, quos servit, et servire te-
netur et consuevit Johannes Olive, fusterius, annuatim in festo
sancti Michaelis, pro quodam orto sito in supradicta carreria
sive transversia Corderiorum, confrontato ab una parte, cum
quibusdam domo et orto dicti Johannis Olive, et ab alia parte,
cum orto G. Ysnardi, laboratoris, et ab alia parte, cum bedali
sive vallato, et ab alia parte, cum dicta transversia... Item, et
illos quinque solidos, et septem denarios et obolum... quos
servit... Mabilia Novella, seu ejus liberi, pro quodam orto sito
in dicta transversia Corderiorum, confrontato ab una parte
cum orto Guillelmi Ysnardi, et ab alia parte, cum edificio domi-
narum de Robaut, et ab alia parte, cum bedali seu vallato, et
ab alia cum dicta transversia. Item, illos decem solidos, undecim
denarios et obolum... quos servit... domina Dulcia de Cada-
racha, beguina domus Robaudi Massilie, seu dicte beguine de
Robaudo pro eadem, pro quibusdam domo et patuo simul con-

tiguis, sitis in dicta transversia; que domus et quod patuum

confrontantur, ab una parte cum dicta transversia, et ab alia parte

cum domo et viridario, sive patuo, Raymundi Turrelli, et ab

alia parte cum orto heredum Mabilie Novelle quondam. Item,

illos quinque solidos et quatuor denarios... quos servit... Ray-

mundus Turrelli, corderius, pro quibusdam domo et orto, sive

patuo, simul contiguis, sitis ‘in dicta transversia, que et qui
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confrontantur, ab una parte, cum edificio domus dictarum do-
minarum de Robaut, et ab alia parte, cum orto Petri Bermundi,
laboratoris, qui fuit Marine Pujole quondam, et ab alia parte
cum vallato sive bedali, et ab alia cum dicta transversia. Item,
illos quinque solidos et duos (denarios) et obolum regalium...
quos servit... Petrus Bermundi, laborator, pro quodam orto, sive
patuo, sito in dicta transversia, confrontato ab una parte cum
quibusdam domo et orto dicti Petri Bermundi, et ab alia cum
domo et orto Raymundi Turrelli, et ab alia cum bedalli sive
vallato, et ab alia cum dicta transversia ; qui ortus fuit Marine
Pujole quondam. Item, illos quatuor solidos et sex denarios...
quos servit... supradictus Petrus Bermundi, laborator, pro qui-
busdam domo et orto simul contiguis, sitis in dicta transversia,
que domus et qui ortus confrontantur, ab una parte cum domo
et orto Raymundi Turrelli, et ab alia parte cum orto Bertrandi
Terici, et ab alia parte cum quodam alio orto dicti Petri Ber-
mundi, et ab alia parte cum bedalli sive vallato. Item, illos octo
solidos... quos servit... Philippus Buezo, corderius, pro qui-
busdam domo et orto simul contiguis, sitis in dicta transversia,
que domus et qui ortus confrontantur, ab una parte cum domo
Johannis Olive, et ab alia parte cum orto Jacobi Nas de Vaca,
et ab alia cum orto sive patuo Calvini, et ab alia cum orto sive
patuo Petri Rigordi, et retro cum bedali, et ab alia cum trans-
versia predicta. Item, et illos quinque solidos... quos servit...
Johannes Olive supranominatus, pro quibusdam domo et orteto
simul contiguis, sitis in dicta transversia, confrontatis, ab una
parte cum domo et orto Philippi Buezo, et ab alia parte cum
quodam orto dicti Johannis supra confrontato, et ab alia cum
bedali sive vallato, et cum dicta transversia. Item, et illos
quinque solidos, et septem denarios et obolum... quos servit...
Guillelmus Ysnardi, laborator, pro quodam orto sito in dicta
transversia, confrontato, ab una parte cum orto liberorum Ma-
bilie Novelle, et ab alia cum orto Johannis Olive supradicti, et
ab alia cum bedali. Que quantitates censuales, in unum collecte,
perficiunt summam .Lvi. solidorum et unius oboli regalium, seu
massiliensium minutorum. Vendiderunt, inquam, supradicti
Rostagnus Blanquerii, nomine procuratorio supradicti domini
Bertrandi de Massilia, Raymundus de Soleriis et Hugueta, con-
juges, nominibus eorum propriis, supradictos .LvI. solidos et
unum obolum regalium, seu massiliensium minutorum, cen-
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suales, et jus, et directum dominium, et seinghoriam habendi et
percipiendi eos annuatim in dicto festo, laudimia interponendi,
et trezena percipiendi..., dicto Poncio Marini, nomine procura-
torio supradicte domine Phelippe Porcellete, et pro ea et suis
ementi et recipienti ; precio videlicet septuaginta librarum rega-
lium, seu massiliensium minutorum. Quod precium totum con-
fessi fuerunt predicti venditores se... habuisse et recepisse...
Actum Massilie, in domo dominorum Raymundi de Soleriis et
Huguete, conjugum, in presentia et testimonio fratris Raymundi
de Turribus, fratris Raymundi de Nercio, de ordine minorum...
Et mei Guillelmi Johannis, notarii publici Massilie...

(Arch. dép. des B.-du-Rb. Fonds du Chapitre de Marseille.)

XI

ASSEMBLEE DES BEGUINES DE MARSEILLE.

(11 janvier 1298.)

In nomine domini nostri Thesu Christi. Amen. Anno incar-
nationis ejusdem M. cc. xc. vir., indictione xr., tertio ydus ja-
nuarii. Notum sit cunctis presentibus et futuris, quod domina
Berengaria Flota, beguina domus Robaudi de Massilia, et
prioressa domus ejusdem, nomine proprio, et nomine domina-
rum beguinarum dicte domus Robaudi, ac ipse domine beguine
insimul congregate in loco dicte domus dicto Oratorio, videlicet,
domina Hugua Ancelma, domina Raymunda de Rocassio, do-
mina Bertranda de Pennis, domina Hugua de Albania, Ce-
cilia de Auriolo, Mabilia de Fossis, Peregrina de Colobreriis,
Ay gneseta Vigorosa, Adalacia de Sabrano, domina Hugua
de Ginghaco, Mabilia de Podio, Cecilia de Fonte, domina
Guiborga de Serveriis, Carpenella, Adalacia Esberarda,
Phelippa Porcelleta, Guillelma de Jonqueriis, Ricarda Ri-
carda; omnes supranominate domine beguine, nominibus earum
propriis, et nomine aliarum omnium et singularum beguinarum
dicte domus ab cadem domo absentium, bona fide et sine omni
dolo et fraude, confesse fuerunt, et in veritate recognoverunt no-
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bili domine Phelippe Porcellete, beguine dicte domus, et
uxori nobilis viri domini Fulchonis de Ponteves quondam, pre-
senti et hanc confessionem et recognitionem recipienti, se tenere
et possidere, et velle amodo sub dominio directo et majori
seinghoria dicte domine Phelippe et suorum, quandam domum
et quoddam patuum simul contiguam et contiguum, sitam et
situm in transversia Corderiorum civitatis Massilie ; ad censum
decem solidorum, undecim denariorum et oboli regalium, seu
massiliensium minutorum; in quo loco dicte domine beguine
edificium novum fecerunt; confrontatam et confrontatum, ab
una parte, cum domo et patuo, sive parvo viridario Raimundi
Turrelli, et ab alia parte, cum orto sive patuo heredum Mabilie
Novelle, et ab alia parte, cum carreria dicte transversie... Actum
Massilie, in loco dicte domus appellato Oratorium, in presentia
et testimonio fratris Bertrandi Ros, fratris Bertrandi Blayni, de
ordine minorum, testium ad hec specialiter vocatorum a dicta
domina Phelippa. Et mei Guillelmi Johannis, notarii publici
Massilie...

(Arch. dép. des B.-du-Rb. Fonds du Chap. de Mars.)

XII

RESTITUTION DE FONDS A PHILIPPINE DE PORCELLET.

(26 mars 1300.)

Anno domini M.ccc.,vir. kalendas aprilis. Notum sit cunctis, tam
presentibus quam futuris, quod accedens ad presentiam nobilis
domine dne. Philipe de Ponteves, Poncius de Sancto Martino,
procurator Secilie de Fonte, uxoris Guillelmi de Fonte quondam,
et Nicholave Boire, heredum dicti G. quondam, procuratorio no-
mine pro eis ;... dicens se intellexisse quod predictus G. de Fonte
quondam tenebatur et erat obligatus, cujus sunt heredes, ut dicit,
predicte Secilia et Nicholava, scilicet predicte dne. Philipe, in
centum quinquaginta libris turonensium, sive provincialium
coronatorum, ex causa societatis, quas dicebatur dictum Guil-
lelmum habere a dicta domina Philipa in societate sui operatorii
draparie. Unde cum predicta societas per mortem dicti Guillelmi
sit finita, et dictus Poncius, nominibus quibus supra, intendat
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et vellit satisfacere dicte domine Philipe de predictis .cr. libris,
pro predictis Secilia et Nicholava, quarum procurator est, que
heredes sunt dicti Guillelmi quondam, et solvere eidem in pec-
cunia numerata, obtulit et presentavit eidem domine Philipe
predictas .cr. libras, in peccunia provincialium coronatorum,
monete duplicis domini nostri regis, in tribus saculis, in uno
quorum erat quantitas quedam turonensium argenti grossorum.
Dicens, protestans et offerens se paratum solvere eidem domine,
nominibus quibus supra, dictas .cv. libras dicte monete nigre
domini nostri regis. Et per eum non stat quominus eas predicte
domine solvat, et ipsa domina eas recipiat. De quibus omnibus
et singulis supradictis, dictus Poncius, nominibus quibus supra,
petiit sibi fieri publicum instrumentum. Et dicta domina Philipa
dixit et respondit se fore paratam recipere dictas .cL. libras, mo-
nete tamen veteris, scilicet provincialium coronatorum anticorum,
seu turonensium veterum; quam monetam turonensium anti-
quorum dicit se dicto G. quondam tradidisse, ut contineri dixit
in suo instrumento societatis ; vel saltim eorum valorem de pre-
dicta moneta nigra nunc currenti, quam dictus Poncius, nomine
quo supra, offert se soluturum. De quibus petiit sibi fieri pu-
blicum instrumentum. Actum Massilie, in domo dicta de Ro-
baudo, in presentia et testimonio Johannis Boysserie, Jacobi de
Fonte, Bert. Todol, Hugueti de Lengres. Et mei Bartholomei
de Salinis, notarii publici etc.
(Protoc. de Barth.de Salinis, fol. 49 v°, chez M.de Gasquet.)

XIII

TESTAMENT DE PHILIPPINE DE PORCELLET, L’ANCIENNE.

(24 novembre 1312.)

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Amen. Anno incar-
nationis ejusdem M. ccc. xi1., indictione x1., viir. kalendas de-
cembris, hora diei circa mediam tertiam. Notum sit cunctis
presentibus et futuris quod cum nil morte certius, quamvis
hora ejus sit dubia et incerta..., idcirco, in nomine omnipotentis
salvatoris dei et domini nostri Ihesu Christi, ego Philippa Por-
celleta, beguina domus Robaudi de Massilia, uxorque domini
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Fulconis de Ponteves, militis quondam..., sana mente per dei
gratiam, et in bona et sana memoria constituta, licet debilis et
infirma corpore, facio, ordino sive condo meum ultimum testa-
mentum nuncupativum..., in modum videlicet infrascriptum,
ut ecce. In primis siquidem eligo cepulturam in syminterio
ecclesie fratrum minorum de Massilia. Item, lego de bonis meis...
Et primo, lego capellanis et clericis ecclesie parrochialis Sancti
Martini, civitatis vicecomitalis Massilie, decem solidos regalium,
inter eos, secundum gradus prerogativam, dividendos; ita quod
omnes intersint exequiis. Item, lego opere ecclesie predicte Sancti
Martini alios decem sol. reg. Item, lego opere ecclesie fratrum
beate Marie de Carmello, civitatis superioris sive episcopalis
Massilie, alios .x. sol. reg. Item, lego opere ecclesie Sancti Au-
gustini, civitatis vicecomitalis Massilie, .xv. sol. reg. Item, lego
opere ecclesie beate Marie de Ybelina, territorii dicte civitatis
vicecomitalis, ordinis Premonstratensis, .x. sol. reg. Item, lego
opere ecclesie dominarum monialium sive sororum sancte Clare,
dicte civitatis, .xx. sol. reg. Item, lego opere ecclesie dominarum
monialium de Sion, dicte civitatis, alios .xx. sol. reg. Item, lego
pro uno cantari faciendo in secunda die obitus mei, in ecclesia
fratrum minorum Massilie, .Lx. sol. reg. Item, lego pro alio
cantari faciendo tertia die obitus mei, in domo fratrum predi-
catorum Massilie, .xr. sol. reg. Item, lego pro ornamentis vel
libris emendis in ecclesia beate Marie de Artinghosco .x. sol. reg.
Item, lego luminarie predicte ecclesie de Artingosco. v. sol. reg.
Item, lego capellano qui fuerit in dicta ecclesia de Artingosco,
tempore mortis mee, .1v. sol reg. Item, clerico dicte ecclesie .xi1.
den. reg. Item, lego domui hospitalis Sancti Johannis de Aralate,
ubi jacet dominus pater meus, pro missis ibidem celebrandis,
.xr. sol. reg. Item, lego conventui dominarum monialium de
Artacella .c. sol. reg... ltem, lego pro sex cantaribus faciendis in
ecclesia parrocchiali de Barjolis, ubi jacet dominus Fulco,
vir meus quondam, pro ipsius et Maracde, filie mee, ibidem
quiescentis animabus, .xv. libras reg., ad ordinationem et distri-
"butionem heredum mearum universalium infrascriptarum; ita
videlicet quod rectores dicte ecclesie, quando fient dicta cantaria
in dicta ecclesia, faciant capellanos et clericos locorum circum-
stantiumecongregari in dicta ecclesia; et die dicti cantaris, dicti
rectores habeant, ratione dicti cantaris, .L. sol. reg., de quibus
provideant capellanis et clericis predictis, qui venerint ad pre-
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dicta cantaria, prout ordinatum est, et usitatum provideri. Item,
lego congregationi dominarum beguinarum Robaudi de Areis,
.c. sol. reg., ita et taliter quod si aliquo modo, vel aliquo tem-
pore, dicta congregatio dissiparetur, seu alio modo mutaretur,
preterquam hactenus fuerit et steterit, dictum legatum ad heredes
meas... devolvatur pleno jure, et revertatur. Item, lego congre-
gationi dominarum beguinarum domus Robaudi de Massilia
alios .c. sol. reg., recipiendos et habendos post meum decessum,
de bonis meis, per rectricem, sive priorissam dicte congrega-
tionis, et expendendos et ponendos in illis usibus in quibus me-
lius fuerit dicte congregationi, et utilius, et dominabus ejusdem,
de consilio magis antiquarum et seniorum dominarum de dict2
congregatione loci predicti; sub conditione supra de congrega-
tione de Areis, et legato dicte congregationi de Areis facto,
expressa. Item, volo, ordino atque mando quod heredes mee
universales infrascripte teneantur, die obitus mei, et secunda die
in qua primum cantare fiet, providere dicte congregationi domi-
narum Robaudi de Massilia de .xx. sol. reg., singulis dictorum
dierum duorum, pro pitantia dominarum predictarum. Item,
lego Huge de Caprerio, servitrici mee, si in meo servitio ste
terit et perseveraverit usque diem obitus mei, et non aliter, .xv.
lib. reg., et unum lectum pannorum, scilicet, bassachiam, cul-
citram, coyssinum de lana, duo linteamina, et duas flaciatas...
Item, lego domine Audiarde Porcellete, abbatisse monasterii
de Molegesio, sorori mee, .Lxx. lib. reg., de quibus volo quod
emantur census percipiendi et habendi per dictam dominam Au-
diardam, quamdiu vixerit; et post ejus obitum, dicti census per-
cipiantur et habeantur per Audiardam, neptem meam, monia-
lem dicti monasterii, quamdiu vixerit dicta Audiarda, neptis
mea ; et post dicte Audiarde obitum, dicti census habeantur et
percipiantur per Guillelmam, sororem suam, neptem meam,
monialem dicti monasterii, vel aliam sororem dicte Guillelme,
si in dicto monasterio fuerit, tempore mortis dicte Guillelme.
Et si non fuerit alia soror, tempore predicto, habeantur et perci-
piantur dicti census per Sanciam, neptem dicte Guillelme, fi-
liam Guillelmi Porcelleti, domini de Fossis , fratris dicte
Guillelme... Item, lego conventui fratrum minorum Regensium,
pro missis ibidem celebrandis, .c. sol. reg. Item, lego conventui
fratrum minorum de Brinonia, pro missis in eodem celebrandis,
.xL. sol. reg. Item, lego conventui fratrum minorum de Dragui-
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niano, pro missis ib. cel., .c. sol. reg. Item, lego conventui fra-
trum minorum de Aquis, pro m. i. c., alios .c. sol. reg. Item,
lego conventui fratrum minorum Sallonis, pro m.i.c., .xL. sol.
reg. Item, lego conventui fratrum minorum Aralatis, pro m.i.c.,
.L. sol. reg. Item, lego fratri Raymundo de Barreto, ordinis fra-
trum minorum, confessori meo, .xir. lib. reg. Item lego conventui
fratrum predicatorum Aralatis, pro m. i. c., .xr. sol. reg. Item,
lego fratri Guillelmo de Pugeto, dicti ordinis fratrum mino-
rum, .c. sol. reg. Item, lego fratri Isnardo Porcelleti, de
ordine fratrum minorum, nepoti meo, filio Bertrandi Porcel-
leti quondam nepotis mei, domini in parte castri de Fossis,
pro libris emendis ad usus ipsius, .c. libras; ita et taliter quod
quandocumque contingerit dictum fratrem Isnardetum mori,
volo, ordino et precipio quod dicti libri ex eis empti ad conven-
tum fratrum minorum Massilie, jure legati, revertantur. Rogans
fratres dicti conventus... per fidei commissum, quod libros illos,
tempore mortis predicti fratris Isnardi, assignare debeant alii
nepoti meo, si in ordine fuerit predicto,... ad usum ipsorum
tantum, et quamdiu vixerint tantum... Item, volo, ordino et pre-
cipio quod heredes mee universales infrascripte, singulis annis,
quamdiu vixerit dictus frater Isnardus, teneantur eidem fratri
- Isnardo providere, de bonis meis, pro vestiario, et aliis suis
necessariis, in .v1. libris reg... Item, volo, ordino et precipio
quod heredes mee infrascripte... debeant facere unum anniver-
sarium annuatim, pro anima mea, et domini viri mei, in ecclesia
fratrum minorum de Massilia, usque ad quantitatem .r. sol, reg.
de bonis meis hereditariis, in festo beate Agnetis virginis, et
pro anima Maracde, filie mee, que illo die decessit, et aliarum
JSiliarum mearum... Item, volo, ordino et precipio quod post
mortem Philippe, neptis et heredis mee infrascripte, Maracda,
soror sua et coheres, si supervixerit, succedat et succedere debeat
in stagia camere et aliarum domorum, sive locorum, domus Ro-
baudi de Massilia, quam et quas et que tenui et habitavi hinc
retro usque nunc, prout et sicut eam et eas et ea tenui et habitavi.
Ita quod si communitas dominarum dicte domus dicte Maracde
contradiceret in predictis, volo, illo casu, quod dicta communitas
dictarum dominarum solvat, et dare et solvere teneatur dicte
Maracde .xtv. lib. reg. quas posui et expendi pro melioramento
dicte camere et aliorum locorum, sive domorum, supradictorum
et supradictarum... In omnibus autem aliis bonis mecis... facio

3
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et instituo michi heredes universales, equis partibus et in soli-
dum, Philippam Porcelletam et Maracdam Porcelletam, so-
rores, neptes meas, michi charissimas et predilectas, filias
Bertrandi Porcelleti, nepotis mei quondam, domini in parte
castri de Fossis. Et volo, precipio atque mando quod predicte
Philippa et Maracda, sorores et heredes mee universales, simul
stare debeant et morari, et stent et morentur, vitam honestam et
castam conservando; et dictam hereditatem meam teneant simul,
et possideant communiter et in pace, sine divisione de ea aliqua-
tenus facienda. Fructus tamen et gausidas dicte hereditatis mee,
vaycellam argenteam, et totum froyre meum, possint equaliter,
si voluerint, dividere ut placebit. Verum, cum altera predictarum
sororum Philippe et Maracde, heredum mearum universalium,
mori contingeret quondocumque, eas sibi invicem, et per fidei
commissum, substituo. Rogans, per fidei commissum, primam
ex eis decedentem, quod partem suam hereditariam totam integre
reddat et restituat superstiti sorori sue, superviventi in castitate
et honestate, ut supra... Et hoc iddem intelligo et volo de alia
sorore ipsarum secundo decedente, quod hereditatem integram,
sive partem suam hereditariam restituere debeat illis inferius
in hoc meo testamento substitutis... Si vero contingeret alteram
supradictarum Philippe et Maracde, sororum, heredum mearum,
vel ambas, religionem aliquam approbatam, motu proprio vel
alio, intrare, religionis habitum recipiendo, et in ipso habitu
religionis vivendo et moriendo, nolo predictam intrantem seu
intrantes religionem et perseverando, habere de bonis meis, illo
casu, nisi tantum quelibet tria milia sol. reg., de quibus possit
facere pro sua voluntate, et ultra, c. sol. reg. singulis annis...
quamdiu vivet, pro alimentis suis... Quod si predicte Philippa
et Maracda, heredes mee, sororem vel sorores, filiam vel filias
Bertrandi Porcelleti supradicti, nepotis mei condam, seu filias
filiorum vel filiarum ipsius Bertrandi, in statu penitentie vitam
honestam et castam conservando, haberent, tempore mortis am-
barum Philippe et Maracde, heredum mearum, simul cum eis
stando et vivendo, substituo eam vel cas eisdem Philippe et Ma-
racde, per fidei commissum, in omnibus bonis meis... equis par-
tibus.., Si vero dicte heredes universales Philippa et Maracds,
sororem seu sorores, neptem seu ncptes, ut predictum est, in
dicto statu penitentie, honestatis et castitatis, non haberent, et
tempore mortis ipsarum, etsubstitutarum, Bertrandus Porcellet,
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:pos meus supradictus condam, filium vel filios, seu felezenos,
iberet in ordine fratrum minorum, volo, illis casibus advenien-
bus, medietatem hereditatis mee, vel pretium ejusdem, dari et
adi dicto filio, vel filiis, vel felezenis dicti Bertrandi Porcelleti,
spotis mei condam, qui in ordine predictorum fratrum mino-
1m esset, sive essent, tunc temporis, pro libris emendis inter
»s communiter dividendis, et in solidum, et ad usum sive usus
isorum quamdiu vicxerint, et per prelatum ipsorum, provin-
alem ministrum, inter dictos filios seu felezenos supradicti
ertrandi Porcelleti condam, in ordine predicto stantes, prout
bi placuerit, secundum quod magis cognoverit indigere, distri-
uendis et ordinandis... Residuam vero medietatem dicte here-
itatis mee, vel totam si Bertrandus Porcelleti supradictus filium,
el filios, seu felezenos, non haberet in ordine predicto fratrum
\inorum, post mortem institutarum et substitutarum mearum,...
olo dari et dono, causa mortis, conventui fratrum minorum
fassilie, dividendam per tres partes equales; videlicet, quod una
ars sit opere et pro opera fratrum minorum Massiliensium, et
ro ornamentis et luminaribus capelle Beate Marie dicte ecclesie
-atrum minorum Massiliensium. Alia vero et secunda tertia
ars sit, et esse debeat, jure legati, mense et pro mensa dictorum
-atrum minorum Massilie. Ultima vero tertia pars sit, et esse
ebeat, jure legati predicti, infirmorum et pro infirmis dictorum
:atrum minorum Massilie, et conventus ipsorum... Item, volo,
rdino et precipio quod omnia legata pecuniaria supra per me
rdinata..., persolvantur et habeantur de pecunia quam habeo in
xietate Campimoldorum, sive Borrinorum, tantum, et non de
lia... Hoc autem est meum ultimum testamentum... Actum
fassilie, in camera domus Robaudi de Massilia, quam dicta do-
aina Philippa testatrix tenet, in presentia et testimonio domini
uberti de Tisonis, jurisperiti, Guillelmi de Tisonis, ejus filii,
taymundi Philippi, Raymundi Turrelli, Petri Salvatoris, Du-
anti Chaberti, Stephani Duranti, macellariorum, testium ad
lec vocatorum et rogatorum a dicta domina Philippa, testatrice.
it Guillelmi Johannis, notarii condam publici Massilie...

Arch. dép. des B.-du-Rb. Fonds du Chap. de Mars. Expéd. not. de 1353.)
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XIv

DRUXIEME BULLE DE JEAN XXII. EN FAVEUR DES BEGUINES.
(18 décembre 1323.)

Episcopo Massiliensi mandat quod non molestet beguinas de
Massilia, vocatas de Robaudo, nec permittat ab aliquibus moles-
tari indebite.

Venerabili fratri episcopo Massiliensi. Cum de mulieribus que
beguine vulgariter et communius nuncupantur, fe. re. Clementi
pape .v. predecessori nostro, precipue de Alamanie partibus,
multa fuissent insinuata sinistra, presertim quod earum alique
de Summa Trinitate ac divina essentia disputare, ac etiam pre-
dicare, circa articulos quoque fidei et ecclesiastica gsacraments
opiniones eidem fidei contrarias introducere , multorumque
simplicium animas in diversos super hiis errores inducere, &
alia multa periculum animarum parientia facere, sub fucatw
sanctitatis velamine, presumebant, ex quibus, necnon et aliis de
dictis mulieribus frequenter auditis, habens eas dictus predecessor
non indigna ratione suspectas, statum ipsarum prohibendum
duxit et a Dei ecclesia penitus abolendum, in illas que statum
hujusmodi jam assumptum sectarentur ulterius, aut que de novo
illud assumerent, excommunicationis sententiam promulgando.
Cum autem nuper ad audientiam apostolatus nostri relatio fide
digna deduxerit esse plurimas in civitate Massilie hujusmodi
mulieres, BEGUINAS DE ROBAUDO NUNCUPATAS, que per virtutum
odoramenta currentes, honeste vivunt, devote frequentant
ecclesias, et se in premissis erroribus et disputationibus non io-
volvunt, nec suas vel aliorum animas, per opiniones erroneas et
ab evangelica veritate degeneres, dampnabili presumptione deci-
piunt, sed in sancta et solida simplicitate viventes, simul in
eodem habitaculo, ad tutiorem castitatis observantiam, immo-
rantur, et sic habitantes vixerunt laudabiliter atque vivunt, quod
nulla unquam super hiis fuit vel est suspicio, vel infamia, contra
ipsas ; nobisque pro parte dictarum mulierum humiliter fuerit
supplicatum ut providere super hiis per apostolice sedis provi-
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dentiam dignaremur. Nos indignum et rationi contrarium repu-
tantes si probas et reprobas similis censura percelleret, ipsarum
supplicationibus inclinati, fraternitati tue, de qua plenam in
domino fiduciam gerimus, per apostolica scripta mandamus,
quatenus, per te, vel alium, de vita dictarum mulierum diligen-
tius informatus, si premissa veritate nitantur, ut prefertur, dictas
mulieres laudabiliter viventes libere redire et permanere simul
permittas, juxta modum et ritum per eas hactenus debite et
diutius observatum ; sic quod per te non molestentur, nec per-
mittas eas, vel ipsarum aliquas, in personis et bonis earumdem,
occasione prohibitionis et abolitionis hujusmodi, quousque de
statu earum fuesit aliter per sedem apostolicam ordinatum, ab
aliquo vel aliquibus molestari ; molestatores, si qui fuerint, per
censuram ecclesiasticam,appellatione postposita compescendo.Non
obstante si eis vel eorum aliquibus, communiter vel divisim, a
sede predicta indultum existat quod interdici, suspendi, vel ex-
communicari non possint, per litteras dicte sedis non facientes
plenam et expressam, ac de verbo ad verbum, de indulto hujus-
modi mentionem. Attentius provisurusquod, subcolorereligionis,
ad errores et illicita non labantur. Datum Avinione, xv. kalendas
januarii, anno octavo.

(Arch. Vatic. Reg. de Jean 22. Comm. an. v, t. 1, f.115.ep. 326.)

XV

TROISIEME BULLE DE JEAN XXII. POUR LES BEGUINES.
(16 février 13235.)

Preposito Aquensi. Mandatur sibi quod det licentiam beguinis
de Robaudo de Massilia redeundi ad morandum simul, sicut
hactenus consueverunt, et compellat illos qui concesserunt partem
hospitiorum suorum, ad restituendum, et ponendum in com-
muni.

Dilecto filio Preposito ecclesie aquensis. Significarunt nobis
dilecte in Christo filie nonnulle mulieres civitatis massiliensis,
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QUE BEGUINE DE ROBAUDO VULGARITER NUNCUPANTUR, quod dudum,
post constitutionem editam per fe. re. Clementem papam V.,
predecessorem nostrum, in concilio viennensi, per quam statum
mulierum que beguine vulgariter dicebantur, que non profite-
bantur aliquam regulam approbatam, perpetue prohibitioni sub-
jecit, illumque a Dei ecclesia penitus abolevit, ipse a statu suo,
in quo per longa tempora insimul laudabiliter vixerant, recesse-
runt,statum illum et modum vivendi conmunem protinus dimit-
tendo, seque ab invicem dividendo. In qua divisione, eedem
mulieres, pietatis intuitu, quinque ex ipsis, videlicet Rixendi,
Johanne, Alasatie, Sebilie, et Beatrici de Rosseto, seu de Carbo-
neriis, concesserunt et assignarunt quandam partem domorum
in quibus ipse, ante divisionem hujusmodi, communiter habit-
bant; quamquam dicte quinque nullam elemosinam, quando
hujusmodi congregationem intrarunt, vel postea, erogassent
eisdem ; in qua parte domorum ipsis quinque assignata, consue-
veranteedem beguine Infirmariam tenere,cum simul morabantur.
Quodque, cum postmodum ad audientiam nostram relatio per-
duceret fidedigna esse plurimas in dicta civitate massiliensi
hujusmodi mulieres, BEGUINAS DE ROBAUDO NUNCUPATAS, que per
virtutum odoramenta currentes, honeste vivebant, devote fre-
quentabant ecclesias, nec se disputationibus et erroribus invol-
vebant, nec per opiniones erroneas, et ab euvangelica veritate
degenecres, suas vel aliorum animas decipiebant, sed in devota et
solida simplicitate viventes, simul in eodem habitaculo, ad tutio-
rem castitatis observantiam, morabantur; sicque vixerunt lauda-
biliter et vivebant quod nulla super hiis fuerat vel erat suspitio,
vel infamia, contra ipsas. Nobisque pro parte earum humiliter
supplicato ut providere ipsis super premissis, per apostolice sedis
providentiam, dignaremur, nos venerabili fratri nostro episcopo
massiliensi nostris dedimus litteris in mandatis, ut per se, vel
per alium, de vita dictarum mulierum diligentius informatus, si
premissa veritate niterentur, dictas mulieres libere redire et mo-
rari simul permitteret, juxta modum et ritum per eas hactenus
debite ct diutius observatum; ita quod nec eas molestaret, ne
permitteret ipsas, vel ipsarum aliquam, in personis ac bonis
carum, occasione dicte constitutionis, ab aliquo vel aliquibus
molestari. Dictusque episcopus, per diligentem inquisitionem
ab co super premissis habitam, reperit ipsas in solida et honesta
simplicitate vixisse, simul in eodem habitaculo commorando; et
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quod nulla unquam orta fuerat de aliquibus erroribus suspitio
contra eas; ipsis tamen redeundi et commorandi simul, juxta
modum et ritum laudabilem, per eas hactenus et diutius obser-
vatum, propter resistentiam dictarum quinque sororum, dare
distulit licentiam specialem. Et licet quatuor partes ipsarum
mulierum, vel circa, velint et parate sint redire ad habitandum
insimul, juxta modum et ritum laudabilem hactenus debite ob-
servatum per eas, tamen dicte quinque recusaverunt et recusant
redire ad morandum insimul cum eisdem, vitam solutam et
laxam pro libito ducere satagentes. In hujusmodi recusationis
presidium asserentes, dictas litteras nostras, prefato episcopo
super hiis directas, fuisse per subreptionem obtentas; ex eo quod
dicebatur in eis quod nobis, pro parte dictarum mulierum que
simul in dicto habitaculo morabantur, super premissis fuerat
humiliter supplicatum, quamquam ipse quinque nunquam,
sicut asserunt, hujusmodi supplicationi consenserint, nec, tem=
pore date dictarum litterarum, insimul morarentur. Quocirca,
discretioni tue per apostolica scripta mandamus, -quatenus dictis
mulieribus de Robaudo que redire volunt ad habitandum et mo-
randum simul in eodem habitaculo, ut consueverunt, redeundi et
commorandi insimul, auctoritate presentium, concedas liberam
facultatem. Et si dicte quinque, a te caritative monite ut redeant
et morentur insimul cum illis mulieribus de Robaudo, juxta
ritum et modum laudabilem, ante constitutionem predictam,
servatum hactenus per easdem, redire voluerint, reducta in com-
muni, ut prius erat, parte illa domorum que ipsis quinque in
divisione hujusmodi fuerat, ut premittitur, assignata, easdem ab
aliis recipi benigne facias et admitti. Si vero dicte quinque id
facere recusaverint, eas summarie et de plano, sine strepitu et
figura judicii, hujusmodi et qualibet alia allegatione, seu excep-
tione frivola, aliquatenus non obstante, ad restituendum dictis
mulieribus, que redierint seu redibunt ab habitandum insimul,
ut consueverant, predictam partem illam domorum que eis in
dicta divisione fuerat assignata, satisfacto tamen ipsis quinque
de expensis necessariis et utilibus, si quas in dictis domibus po-
suerunt, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, com-
pellas. Non obstante constitutione fe. re. Bonifacii pape .vir.,
predecessoris nostri, qua cavetur quod si ejusdem civitatis et dio-
cesis fuerint actor et reus, extra ipsas, nisi in certis casibus,
causa non committatur, nec conveniatur aliquis eorumdem; sive
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aliis constitutionibus, per quas nullum tibi, quominus mandatum
nostrum hujusmodi libere valeas exequi, prejudicium volumus
generari. Seu si eis, vel eorumaliquibus, communiter vel divisim,
a sede apostolica sit indultum, quod interdici, suspendi, vel ex-
communicari non possint, per litteras dicte sedis non facientes
plenam et expressam, ac de verbo ad verbum, de indulto hujus-
modi mentionem. Datum Avinione, .xuu. kalendas martii, anno
nono.

(dreb. Vat. Reg. de Jean 22. Comm. an. 1x. t. 1. f. 268 v*. ep. 790.)

XVI

PENSION DE MARIE ﬁLlBll, BEGUINE DE ROUBAUD.

(28 juillet 1341.)

Anno domini u. ccc. xL1., die .xxvir. mensis julii, none indic-
tionis. Notum sit cunctis presentibus et futuris, quod Guillelmus
Elerii, draperius, civis Massilie, bona fide, et sine omni dolo et
fraude, promisit per sollempnem et validam stipulationem, do-
mine Nicholave Gasque, et etiam domine Gaufride de Briansone,
congregationis dominarum beguinarum de Robaut, civitats
Massilie, presentibus, stipulantibus et recipientibus, dare, solvere,
ct deliberare cisdem, a festo sancti Michaelis proxime venturo in
quinque annis continuis et completis, et in antea numerandis,
anno quolibet dictorum quinque annorum, quindecim libras
regalium, solvendas cisdem per duas solutiones; videlicet, in
festo sancti Michaelis, .vir. libras et .x. solidos regalium, et in
festo Passe, alias .vir. libras et .x. solidos ; pro victu et vestitu,
et calceamentis, ac etiam omnibus necessariis, tam in sanitate
quam in infirmitate Maric Elerie, filie dicti Guillelmi Eleri,
neptis dicte domine Nicholave. Ita quod nichil aliud teneatur
dare cisdem, nec dicte filie sue, pro usu persone dicte filie sue.
Promittens. Obligans. Renuntians. Et versa visse, dicte domine
Nicholava Gasca et Gaufrida (promiserunt) providere ipsi Marite,
de predicta pentione, bene et decenter, sana et egra ; et si non
sufficeret, complere de suo proprio eidem Marite, per totum

PRSPV
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dictum tempus ipsorum quinque annorum... Actum Massilie, in
domo de Robaut, in parlatorio, in presentia Johannis Ruffi, tex-
toris, Aycardi Finaudi, Armandi Aurioli, civium Massilie.

(Protoc. de Paul Giraudi, f. 42 v*, chez M. Estrangin.)

XVII

TESTAMENT DE CECILE DE LA VOUTE, BEGUINE.

(28 aofit 1341.)

In nomine domini. Amen. Anno incarnationis ejusdem
w*. ccc®. xL°. 1%, die xxvir’. mensisaugusti, in terciis, none indic-
tionis... Ego Cecilia de Volta, beguina venerabilis congrega-
tionis dominarum beguinarum de Robaut,civitatis vicecomitalis
Massilie, volens et cupiens, si me divina permiserit potentia,
decedere testata ; in mea tamen bona et sana existens memoria,
et bone, per salvatoris gratiam, mentis compos, licet infirmitate
corporea sim detenta; testamentum meum nuncupativum, et
meam ultimam voluntatem, et bonorum meorum et rerum dis-
tributionem et ordinationem facio, condo et ordino, auctore
domino, in hunc modum. In primis siquidem, recomendo animam
meam meo altissimo creatori domino nostro Jhesu Christo, et
gloriose beate virgini matri sue, et toti curie supernorum, ut in
diem judicii salva fiam. Et eligo sepulturam corpori meo mise-
rabili, quandocumque me mori contingerit, in cimiterio ecclesie
beati Ludovici fratrum minorum dicte civitatis Massilie... Item,
lego seu relinco Hugoni Vivaudi, domicello, et domine Dulcie
Vivaude, beguine dicte congregationis de Robaut, fratribus,
civibus Massilie, gadiatoribus meis infrascriptis, .Lx. libras rega-
lium, distribuendas et solvendas per eos juxta ea que cum eis
ordinavi et declaravi, sub sigillo confessionis, et in eorum con-
sientia, et cum consensu et voluntate, et ordinatione religiosorum
virorum et venerabilium fratrum Raynaudi de Rocaforti et Ber-
trandi de Buco, de ordine fratrum minorum. Item, lego seu
relinco religioso viro fratri Raynaudo de Rocaforti predicto, de
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ordine fratrum minorum, confessori meo, .x. lib. reg., distri-
buendas per eum juxta ea que sibi declaravi in consientia, et in
confessione mea. Item, lego secu relinco professioni Sancti Martini
de Massilia .x. sol. reg. Item, lego seu relinco, pro uno cantari
faciendo in ecclesia fratrum predicatorum de Massilia, .xx. sol.
reg...; pro alio cantari faciendo in ecclesia fratrum predicatorum
beate Magdalene de Sancto Maximino, .xx. sol. reg...; pro uno
alio cantari faciendo inecclesia fratrum carmelitatum de Massilia,
.v. sol, reg...; pro uno alio cantari faciende in ecclesia fratrum
Sancti Augustini de Massilia, .v. sol. dicte monete...; pro uno
alio cantari faciendo in ecclesia fratrum minorum de Aquis, .xx.
sol. reg. Item, lego seu relinco confratrie Sancte Trinitatis de
Massilia .v. sol. reg...; confratrie Sancti Anthonii de Massilia,
.v. sol. reg...; hospitali Sancti